
diário oficial Nº 35.588  57Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 121/2023 – CCC: o TEN CEL 
QOPM CLAUDMAR ELPIDIO FERREIRA DIAS, na função de Fiscal Titular do 
Termo de permissão de uso de espaço público para exploração comercial 
de restaurante 02/2023 02/2023, celebrado entre a PMPA e a Empresa 
A C ALVES NOGUEIRA SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO LTDA; Registre-se, 
publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 26 de Outubro de 2023; GISELY 
MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354 Chefe do Centro de 
Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1002474
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 118/2023 – CCC: 
NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 30329 MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES, 
como Presidente da Comissão Fiscalizadora, a fim de fiscalizar o Contrato 
Administrativo nº 036/2023 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a EMPRESA 
O M M ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA .; Cujo o objeto destina-se a 
“Construção do Quartel do Regimento de Polícia Montana - RPMONT , com 
sede em Belém/PA ”; NOMEAR o 3º SGT PM RG 34530 FABRICIO ANDREY 
ARAUJO PALHETA, como Membro da Comissão fiscalizadora; NOMEAR a SD 
PM RG 41165 SD GLENDA CRISTINA ASSUNÇÃO FARIAS, como Membro da 
Comissão fiscalizadora do Contrato Administrativo Nº 036/2023 – CCC/PMPA; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 23 de outubro de 2023; 
SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO– CEL QOPM RG 27317; DIRETOR 
DE APOIO LOGÍSTICO.

Protocolo: 1002087
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 119/2023 – CCC: NOMEAR 
o TEN CEL QOPM RG 30355 DEYVID SAMARONI MELO DO NASCIMENTO, 
como Presidente da Comissão Fiscalizadora, a fim de fiscalizar o Contrato 
Administrativo nº 037/2023 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a 
EMPRESA LUIZ MANOEL SARAIVA NETO-EPP (MINERVA ENGENHARIA); 
Cujo o objeto destina-se a “construção do prédio da 29ª Companhia 
Independente de Polícia da PMPA, no município de Óbidos/PA”; NOMEAR o 
3º SGT QPMP-0 RG 36323 SANDRO CASTILHO SANTANA, como Membro da 
Comissão fiscalizadora; NOMEAR o SD PM RG 44415 MARCELO KLINTON 
TEIXEIRA BATISTA, como Membro da Comissão fiscalizadora; Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 26 de outubro de 2023; GISELY 
MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de 
Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1002268
PORTARIA de Falecimento nº 031/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2° SGT PM 
RR RG 6043 EDSON GONÇALVES DA COSTA, faleceu na Cidade de Belém/
PA, na data 21 de Setembro de 2023, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 066498 01 55 2023 4 00006 162 0003704 40, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 10 de Outubro de 2023, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2° SGT PM RR RG 6043 ED-
SON GONÇALVES DA COSTA, em virtude do seu falecimento na data 21 de 
Setembro de 2023;
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 21 de Setembro de 2023 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1002238

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 079/2023 – DPCPM - NOMEAR o SD PM RG 41425 DANIEL 
COUTINHO DOS SANTOS, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
015.2023-DPCPM. OBJETO: Aquisição De Condicionadores De Ar Tipo Split. 
EMPRESA: PKP COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ:36.338.387/0001-38, 
Belém/PA, 26/10/2023; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – 
Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 1002093
PORTARIA Nº 080/2023 – DPCPM - NOMEAR o 1°SGT PM RG 
21869 SANDRO MARCELO ALCANTARA POMPEU, como fiscal do 
Contrato Administrativo nº 012.2023-DPCPM. OBJETO: Aquisição De 
Condicionadores De Ar Tipo Split. EMPRESA:M FELIPE GALVÃO LTDA, CNPJ: 
24.183.98/0001- 30, Belém/PA, 26/10/2023; JEANDERSON DA SILVA 
SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 1002094

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 3507/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.453 do dia 28/06/2023; Onde Lê-Se: CB PM Francel Tavarez De 
Lima; CPF: 892.368.822-34; Valor: R$514,32. Leia-se: CB PM Francel 
Tavares De Lima; CPF: 892.368.822-34; Valor: R$514,32. Ordenador: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 5048/23/DI/DF, contida no DOE 
nº 35.501 do dia 09/08/2023; Onde Lê-Se: Período: 09 a 
10/06/2023. Leia-se: Período: 09 a 10/08/2023. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 5060/23/DI/DF, contida no DOE 
nº 35.503 do dia 10/08/2023; Onde Lê-Se: Período: 11 a 
12/07/2023. Leia-se: Período:10 a 12/07/2023. Ordenador: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1002054

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 1011/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido ADINÔR 
JOSÉ ALFAIA FERREIRA FILHO, TEN PM, MF: 57221984/2, do efetivo do 
(a) ROTAM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
1.200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 1002204

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA N°092/2023-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora ALINE SOARES DA SILVA, SGT PM RG 35598, 
CPF 946.827.042-49, MF 571998781, Representante do FASPM - Altamira 
- PA, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 1.500,00 (Mil e Qui-
nhentos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programá-
tica: 890101/08.303.1502.8277.0000; sendo R$1.500,00 (Mil e Quinhen-
tos Reais) na 339030 (Mat. Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60 (sessenta) dias para a aplicação e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 26 de Outubro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1001928
PORTARIA N°093/2023-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor EDINELSON DA SILVA PEREIRA, 3° SGT PM 
RG 28292, CPF 632.325.612-68, MF 5765838, Motorista do FASPM - 
PA, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 812,00 (Oitocentos e 
Doze Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programá-
tica: 08.303.1502.8277.0000; sendo R$ 438,69 (Quatrocentos e Trinta e 
Oito Reais e Sessenta e Nove Centavos) na 339030 (Mat. Consumo) e R$ 
373,31 (Trezentos e e Setenta e Três Reais e Trinta e Um Centavos) na 
339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 26 de Outubro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1001945

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 081/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por 
ter seguido em virtude de realizar a condução veicular a fim de tratar 
de assuntos administrativos junto ao FASPM, bem como na condução 
de associados e dependentes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA, no período 
de 04 e 11 de Outubro de 2023; Quantidade de Diárias: 02 diária de 
alimentação; Na Categoria “B”; Servidor: SGT CLEYSON DA SILVA COSTA; 
CPF: 621.760.212-15, no Valor: R$263,76. ORDENADOR: MOISÉS COSTA 
DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 1001951


